⁸ В примечаниях к своему изданию Институций Гая Ф.Дыдинский признает, что перевод этих старинных юридических формул, особенно слова *spondes*, представляет известную трудность. Действительно, глагол *spondere* этимологически связан с греческим словом *spondeum*, обозначавшим в латинском языке чашу для жертвенного возлияния. Соответственно, первоначальное значение глагола *spondere* связано с жертвенным возлиянием, которое скрепляло клятву договора.

ita interroget: PACEM FTVRAM SPONDES? uel ipse eodem modo interrogetur. quod nimium subtiliter dictum est, quia si quid aduersus pactionem fiat, non ex stipulatu agitur, sed iure belli res uindicatur.⁹⁴

95. Illud dubitari potest, si quis ----- vv. 1-13. -----

95a ...si debitor mulieris iussu eius, dum modo auctore tutore eidem doti dicat quod debet. alius autem obligari eo modo non potest. et ideo si quis alias pro muliere dotem uiro promittat, communi iure obligari debebit, scilicet ut ante stipuletur maritus.

96. item uno loquente et sine interrogatione alii promittente contrahitur obligatio, si libertus patrono aut donum aut munus aut operas se daturum esse iurauit, et si haec sola causa est, ex qua iureiurando contrahitur obligatio. sane ex alia nulla causa iureiurando homines obligantur, utique cum quaeritur de iuro Romanorum. nam apud peregrinos quid iuris sit, singularum ciuitatim iura requirentes aliud intellegere poterimus.

97. Si id quod dari stipulamur, tale sit, ut dari non possit, inutilis est stipulatio, uelut si quis hominem liberum quem seruum esse credebat, aut mortuum quem uiuum esse credebat, aut locum sacrum uel religiosum quem putabat esse humani iuris dari stipuletur.⁹⁷

97a. Item si quis rem quae in rerum natura esse non potest, uelut hippocentaurum, stipuletur, aequo inutilis est stipulatio.

98. Item si quis sub ea conditione stipuletur quae existere non potest, ueluti si digito caelum tetigerit, inutilis est stipulatio. sed legatum sub impossibili condicione relictum nostri praceptores proinde deberi putant, ac si sine condicione relictum esset; diuersae scholae auctores non minus legatum inutile existimant quam stipulationem: et sane uix idonea diuersitatis ratio reddi potest.⁹⁸

99. Praeterea inutilis est stipulatio, si quis ignorans rem suam esse, dari sibi eam stipuletur: quippe quod alicuius est, id ei dari non potest.⁹⁹

100. Denique inutilis est talis stipulatio, si quis ita dari stipuletur: POST MORTEM MEAM DARI SPONDES? uel ita:(POST MORTEM TVAM DARI SPONDES? ualet autem, si quis ita dari stipuletur: CVM MORIAR, DARI SPONDES? uel ita): CVM MORIERIS DARI SPONDES?